

胡汉章 主编
潘金生

连续出版 1996 年卷

中外 经济数据信息大全

中国金融出版社

《中外经济数据信息大全》

主 编	胡汉章	潘金生		
编写人员	胡汉章	潘金生	方 方	
	赵 辉	王 林	史立明	
	高小茗	王 丽	王艳萍	
	张 胜	王洪娟	张 春	
	钟金荣			

中国金融出版社

责任编辑:邓瑞锁

图书出版编目(CIP)数据

中外经济数据信息大全:1996年/胡汉章,潘金生主编.

北京:中国金融出版社.1997.8

ISBN 7-5049-1895-4

I. 中…

Ⅰ. ①胡… ②潘…

Ⅲ. 经济信息-世界-1996-手册

Ⅳ. F112-62

中国版本图书馆 CIP 数据核字(97)第 23970 号

出版
发行

中国金融出版社

社址 北京广安门外小红庙南里3号

邮编 100055

经销 新华书店

印刷 廊坊陆军导弹学院印刷厂印刷

开本 787毫米×1092毫米 1/16

印张 45

字数 1100千

版次 1997年8月第1版

印次 1997年8月第1次印刷

印数 1-800册

定价 150.00元

编写说明

随着信息时代的到来,经济信息的开发利用已成为当务之急,为了及时迅速地将经济信息提供给社会各界,我们编写了《中外经济数据信息大全》一书。该书为每年一期的连续出版图书。资料基本源于国内公开出版的各类报纸,以经济类为主,其数据资料既有官方公布的数字,又有专家的预测,仅供参考。

本书汇集数据信息特点:

1. 广泛性。既以收集国民经济各部门、各行业经济数据信息为主,又兼收国民经济各部门及相关的非经济数据信息;

2. 兼容性。数据与文字兼容,以数据为主,文字为辅,既有数据信息,又有必要的文字说明;

3. 多维性。本书所有数据的比较,既有某学科内容的横向数据,又有不同部门、不同国别纵向数据,纵横融于一体,有利于开阔思路,拓展视野;

4. 群众性。本书的服务对象主要是企业、公司、政府机构、教学科研以及有关团体、个人,具有广泛的群众性。

本书旨在为企业的经营管理、政府部门的调控决策、教学、科研及社会各界需求及时提供各种数据信息,为社会主义市场经济的发展提供各种数据信息,加速经济建设的步伐。

本书对同类问题不分国度,一律集中。将世界性、区域性组织、港澳台地区的资料排列在同类资料中。

本书题目及内容的各种序号统一规范;本书力求为读者及时获得同一主题下的报纸数据信息提供简便的检索手段,力求一书在手,主要数据尽晓。

由于经验不足,时间仓促,又是初次尝试,难免挂一漏万,不尽人意之处望读者朋友们把要求与设想提供给我们,以便改进我们的工作。

编者

1997.6.31

目 录

一、国民经济	1
1. 国民经济	1
2. 城市经济	73
3. 农村经济	77
二、工业	80
1. 工业综述	80
2. 能源	91
3. 钢铁及五金产业	108
4. 电力	117
5. 汽车工业	121
6. 其他工业	136
三、农业	145
1. 农业	145
2. 林业	168
3. 畜牧业	171
4. 渔业	174
5. 副业	177
6. 乡镇企业	180
四、建筑及房地产业	185
1. 建筑业	185
2. 房地产业	187
五、交通	205
六、邮电	220
七、信息与广告	234
1. 信息	234
2. 广告	248
八、国内贸易和物价	250
1. 国内贸易	250
2. 市场	253
3. 市场物价	261
九、对外经济	275
1. 对外贸易	275
2. 对外劳务承包及经济技术合作	318

3. 商检与管理	321
十、财政	323
1. 财政综述	323
2. 援助及债务	332
十一、资产、国有资产管理及产权市场	340
十二、税收	343
十三、金融	351
1. 金融综述	351
2. 存款和储蓄	381
3. 贷款	385
4. 利率	398
5. 外汇及外汇市场	405
6. 债券及债券市场	412
7. 股票及股票市场	423
8. 基金及基金市场	427
9. 期货及期货市场	431
10. 信用工具	431
11. 信托与典当	436
12. 租赁	440
13. 金银及金银市场	442
14. 货币与通货膨胀	447
15. 资金及资金市场	450
16. 银行改革及其他	456
17. 房地产金融	459
十四、保险业	466
十五、投资	478
十六、吸引外资	499
十七、旅游业	524
十八、其它第三产业	540
十九、企业	542
1. 企业	542
2. 现代企业制度	549
3. 国有(或公有)企业及改革	553
4. 非国有经济及私有经济	559
二十、科技	584

二十一、教育及人才市场	594
1. 教育	594
2. 人才市场	598
二十二、知识产权	599
二十三、中介业	602
二十四、人口、就业与人民生活	605
1. 人口与计划生育	605
2. 消费与人民生活	608
3. 劳动就业及失业	617
4. 职工工资	623
二十五、社会保障与社会福利	624
1. 社会保障	624
2. 社会福利	627
二十六、环境保护事业	629
二十七、资源	635
二十八、经济法律与经济管理	641
1. 经济法律	641
2. 经济管理	643
二十九、医疗卫生与药业	647
三十、文化艺术	648
三十一、军事	653
附录:	655
1. 趣味经济数据	655
2. 人物及其资产	657
3. 非经济数据	661

一、国民经济

1. 国民经济

●1995年国内生产总值(GDP)现价与不变价增长率比较

单位：%

		现价 增长	不变价 增长	通货膨胀率 (GDP 缩减指数)
人均 GDP 最高 的 8 个省	上海	24.8	14.1	9.3
	北京	28.0	12.5	13.8
	天津	26.9	14.5	10.8
	浙江	29.4	15.0	12.5
	广东	28.3	15.0	11.6
	辽宁	20.3	8.0	11.4
	江苏	24.5	15.4	7.9
	福建	32.6	15.2	15.1
人均 GDP 最低 的 8 个省	河南	33.7	13.4	17.9
	宁夏	25.4	8.6	15.4
	四川	27.0	9.8	15.7
	云南	23.2	10.0	12.0
	陕西	21.4	9.0	11.4
	甘肃	22.2	9.9	11.2
	西藏	14.6	10.6	3.6
	贵州	22.6	8.5	13.0

——1996年1月29日《经济日报》

●1996年中国经济 全年国内生产总值 67795 亿元,比 1995 年增长 9.7%。其中第一产业增加值 13550 亿元,增长 5.1%,第二产业增加值 33148 亿元,增长 12.3%,第三产业增加值 21097 亿元,增长 8%。人均国内生产总值 5569 元,全社会劳动生产率 9902 元,扣除价格因素,分别比 1995 年增长 8.6%和 8.3%。但经济结构不合理、部分企业生产经营困难等问题仍然突出。

——1997年4月5日《经济日报》

●中国外贸进出口总值与国内生产总值增长速度比较

(比上年增长%)

年 份	进出口总值	国内生产总值	年 份	进出口总值	国内生产总值
1978	39.4	11.7	1987	11.9	11.1
1979	42.1	7.6	1988	24.4	11.3
1980	28.9	7.9	1989	8.7	4.3
1981	16.4	4.5	1990	3.4	3.9
1982	5.5	8.5	1991	17.6	8.0
1983	4.8	10.2	1992	22.0	13.6
1984	22.8	14.5	1993	18.2	13.5
1985	30.0	12.9	1994	20.9	11.8
1986	6.1	8.5	1995	18.7	10.2

资料来源:进出口总值——1981年以前为外贸业务统计数,1981年以后为中国海关统计数。国内生产总值——国家统计局。

——1996年4月10日《国际商报》

●1990~1993年中国若干重要指标变化情况表

序号	指 标	1990年	1993年
1	人均国民生产总值(GNP) (美元)	370	490
2	农业产值占 GNP 比重 %	27	19
3	第三产业产值占 GNP 比重 %	28	33
4	出口总额占 GNP 比重 %	17	21
5	城市人口占总人口比重 %	26	29
6	非农业劳动者占就业人口比重 %	40	41.4
7	教育经费占 GNP 比重 %	2.5	2.2
8	中学生占 12~17 岁人口比重 %	44	51
9	大学生占 20~24 岁人口比重 %	2	2
10	人口净增长率 %	15	11

——1996年3月12日《经济参考报》

●1996~1997年中国经济指标预测

指标名称	单位	1995年实际		1996年估计		1997年预测一		1997年预测二	
		绝对数	增%	绝对数	增%	绝对数	增%	绝对数	增%
国内生产总值*	亿元	58261	10.5	68067	9.7	80705	10.5		10.3
第一产业*	亿元	11993	5.0	13562	4.8	15206	4.3		4.3
第二产业*	亿元	28173	14.1	33398	12.9	40910	14.8		13.4
第三产业*	亿元	18094	8.0	21106	8.0	24592	8.2		8.2
固定资产投资	亿元	20019	17.5	23823	19.0	28230	18.5	28000	19.2 (12.5)
固定资产投资率	%	34.4		35.0		35.0			34.2
城镇居民人均生活费收入	元	3893	22.5	4418	13.5	5090	15.2		(5)
农村居民人均纯收入	元	1578	29.2	1848	17.1	2147	16.2		(6.1)
社会消费品零售总额	亿元	20620	26.8	24503	18.8	29430	19.7	29000	18.1 (10.6)
零售物价总指数	1995年=100	114.8		106.3		106.3		106.7	
居民消费价格指数	1995年=100	117.1		108.5		108.6		107.9	
财政收入	亿元	6242	19.6	7283	16.7	8635	18.6	8600	17.3
财政支出	亿元	6824	17.8	7823	14.6	9238	18.1	9200	16.5
财政赤字	亿元	582		540		604		600	
国家银行年末贷款余额	亿元	39393	24.6	47593	20.8	57112	20.0	12020 (新增)	
货币流通量(M0)	亿元	7885	8.2	8985	14.0	10185	13.4		
货币净投放	亿元	598		1100		1200		1430	
进口总额(海关)	亿美元	1321	14.2	1367	3.5	1553	13.6	1560	9.6
出口总额(海关)	亿美元	1488	22.9	1502	1.0	1712	14.0	1650	9.2
贸易差额	亿美元	167		135		159		90	
外汇结存	亿美元	736		1030		1257			

——1996年12月29日《北京日报》

●**经济要素增长:中外国际比较** ①人均产值。全球不同收入类型 20 个国家的 1993 年人均国民产值(美元),中国为 490,印度为 300,埃及为 660,印度尼西亚为 740,泰国为 2110,俄罗斯为 2340,巴西为 2930,马来西亚为 3140,墨西哥为 3610,阿根廷为 7220,韩国为 7660,澳大利亚为 17500,英国为 18060,意大利为 19840,新加坡为 19850,加拿大为 19990,法国为 22490,德国为 23560,美国为 24740,日本为 31490。中国仅高于印度,只相当于泰国的 1/4,马来西亚的 1/6,韩国的 1/15,加拿大的 1/40,美国的 1/50,日本的 1/65。②人均产值增长率(%)。中国和韩国均为 8.2,泰国为 6.4,新加坡为 6.1,印度尼西亚为 4.2,马来西亚为 3.5,日本为 3.4,印度为 3.0。至于欧、美、澳、非洲等国家,有的是负增长,如俄罗斯为-0.1;有的略有增长,如阿根廷和墨西哥为 0.5,巴西为 0.3,加拿大为 1.4,法国和澳大利亚为 1.6,美国为 1.7,德国和意大利为 2.1,英国为 2.3,埃及为 2.8。③能源使用量。中国目前人均能源使用量为 623 千克,千克能源 GDP 产值为 0.6 美元。韩国人均 1993 年使用量为 2863 千克,日本其千克能源 GDP 产值为 9.3 美元,相当于中国的 15.5 倍。人均电力产量(千瓦小时),1992 年印度为 373,中国为 647,只相当于巴西 1570 的 1/3 左右,相当于德国 6693 的 1/10 左右,相当于美国 12900 的 1/20 左右。④金融类指标。中国储蓄年利率(%)1993 年为 10.98。贷款年利率(%)1993 年为 10.98。14 年来,存贷利率均上扬 1 倍左右。加拿大 1980 年储蓄利率为 12.9,1993 年为 4.9;贷款利率 1980 年为 14.3,1993 年为 5.9。日本 1980 年储蓄利率为 5.5,1993 年降为 2.1;贷款利率 1980 年为 8.4,1993 年降为 4.4。德国储蓄利率 1980 年为 8.0,1993 年为 6.3;贷款利率 1980 年为 12.0,1993 年为 12.9。可见,中国储蓄和贷款利率比其他国家略高。⑤人口受教育程度。中国 1980 年接受高等教育的人数占该年龄组人口的比重为 1%,到 1992 年达到 2%的水平。印度 1980 年受高等教育人口占 15%,1992 年则高达 32%。泰国 1980 年受高等教育人口为 13%,1992 年升为 19%。韩国 1980 年为 16%,1992 年则升为 42%。发达的高收入国家高等教育率 1980 年平均为 36%,1992 年平均高达 51%。加拿大 1980 年为 42%,1992 年升为 99%;美国 1980 年为 56%,1992 年为 76%。⑥城市人口的比重。中国 1970 年为 17%,1993 年为 29%,1970~1980 年增长率为 3%,1980~1993 年升为 4.3%。全球低收入国家城市人口比重平均 1970 年为 18%,1993 年为 28%,年均增长率 19%。高收入国家城市人口占总人口比重平均 1970 年为 74%,1993 年为 78%。⑦自然资源状况。人均耕地数(公顷),1994 年全球为 0.24,中国为 0.08,印度为 0.189,巴西为 0.32,德国为 0.14,美国为 0.72。中国的人均耕地数只相当全球的 1/3,相当美国的 1/9。可见中国人均耕地是贫乏的。单位土地经济效益(美元/亩)各国差距很大,1990 年中国为 1,美国为 7.9,日本为 115,德国为 62,法国为 30.9,英国为 58.7。同样面积产生的效益相差几十倍、上百倍。⑧科技研究和开发经费水平。中国科研经费 1990 年为 125.4 亿元人民币,占 GNP 的 0.71%。1992 年占 0.7%;1994 年所占比重更低,仅为 0.51%。1994 年印度占 0.9%,韩国占 1.9%,德国占 2.9%,日本占 2.9%,美国占 2.9%。⑨其他指标。人均森林面积(公顷)和覆盖率(%):1992 年全球人均森林面积为 0.69,中国为 0.11,印度为 0.08;巴西为 3.22,德国为 0.12,美国为 1.10。1992 年全球森林覆盖率为 29.6,中国为 13.4,印度为 23,巴西为 57.7,德国为 29.8,美国为 29.9。

——1996 年 1 月 8 日《经济日报》

●**1995 年中国 29 个城市国内生产总值超 200 亿元。**

——1996 年 12 月 21 日《中国财经报》

●**世界 50 年生产力发展比较** 全球 50 年生产力发展美国同 50 年代一样,仍居世界首位。日本和德国由 50 年代的前 5 位之后,分别跃居目前的第 3 位和第 4 位;法国由第 5 位降为第 6 位。1950 年曾居世界第 2 位的前苏联目前被甩到前 5 位之外。中国由第 4 位升至第 2 位,印度则居第 5 位,在法国之前。

——1996 年 4 月 9 日《信息参考报》

●**中国竞争力全球排名** 根据 1996 年度《世界竞争力报告》的评价,在世界 46 个国家和地区中,中国竞争力排名第 26 位,比 1995 年度排名第 34 位前移 8 位,排在韩国、意大利和西班牙之前。

——1996 年 10 月 5 日《国际商报》

●**1994~1996 年中美经济几项主要指标比较** ①中美主要宏观经济指标比较。中国经济实际的年平均增长率为 9.5%。中国对外贸易从 1979 年的年进出口总额 206 亿美元增长到 1994 年的 2367 亿美元。年增长速度为 16.5%,在世界上的排名从第 32 位上升到第 11 位。中国目前进出口总额占国内生产总值的比例是 45%,这个数字已超过美国进出口总额占国内生产总值 25%的比例。中国十几年来来的发展速度是远远快于美国。美国其固定资产的波动比中国要大。以当年价格计算,中国的国有固定资产投资波动的最大幅度是 45 个百分点,全社会固定资产投资的最大波动幅度是 42 个百分点,而美国的固定资产投资波动最大为 60 个百分点。中国经济增长上的起伏大于美国,中国 GNP 的波动幅度最大为 6.9 个百分点,而美国是 6.1 个百分点。中国近两年的通货膨胀率高达 20%以上,而美国的通货膨胀率则只有 3%左右。其次,中美两国的对外贸易增长速度都比国内生产总值的增长速度要快。中国的进出口年平均增长率比 GNP 的年平均增长率高 9.75 个百分点(按现价计算)。美国的进出口年平均增长率比 GNP 的年平均增长率高 1.94 个百分点(按现价计算)。中美两国间的贸易增长速度也很快。从 1980 年到 1992 年中国对美出口的年平均增长率 19.6%(根据中方统计),美国对中国的出口的平均增长率 5.7%(根据中方统计)。②中美财政问题比较。中国国家的财政收入增长速度却低于 GNP 的增长速度。美国财政赤字最高的年份 1992 年赤字数额达到 2904 亿美元,占当年 GNP 的 4.8%。预计 1995 年和 1996 年美国联邦政府的财政赤字预计分别为 192.5 万亿美元和 196.7 万亿美元。③中美贸易问题分析。美国其每年的出口额大约占当年世界出口总额的 12%左右。美国每年的贸易总额占其 GNP 的 25%左右,其中出口占 10%左右。中国其贸易总额在世界上排名从 1978 年的第 32 位上升到 1994 年的第 11 位。其贸易总额已由 1978 年的 206 亿美元上升到 1994 年的 2367 亿美元,年平均增长为 16.5%。中国对外出口额占其 GNP 的比重在逐年增加(见下表)。中国对外出口额占世界出口总额的比重也在不断增加,仅 1990 年到 1993 年就从占世界出口总额的 1.8%上升到 2.5%。中国的对外贸易总额也只有美国贸易总额的 15.4%。中美之间的贸易总额从 1979 年的 24.52 亿美元上升到 1993 年的 276.5 亿美元(中方统计。美方统计是 1979 年 23.1 亿美元,其中中国对美出口 5.9 亿美元,从美进口 17.2 亿美元;1993 年 402.47 亿美元,其中,中国对美出口 315.4 亿美元,从美进口 87.32 亿美元。美方逆差 228.08 亿美元)。

单位：%

中国近年出口额占 GNP 的比重				中美对外贸易数额间的比较 (表中数字为中国所占比例)			
1980 年	6.0	1988 年	12.6	1978 年	5.1	1986 年	9.6
1981 年	7.7	1989 年	12.4	1979 年	6.1	1987 年	9.5
1982 年	8.0	1990 年	17.0	1980 年	6.7	1988 年	10.3
1983 年	7.5	1991 年	19.5	1981 年	7.1	1989 年	10.2
1984 年	8.3	1992 年	19.5	1982 年	7.1	1990 年	9.7
1985 年	9.5	1993 年	16.8	1983 年	7.2	1991 年	11.1
1986 年	11.2	1994 年	24.0	1984 年	7.6	1992 年	12.5
1987 年	11.3			1985 年	9.7	1993 年	12.8
						1994 年	15.4

——1996 年 7 月 4 日《国际经贸消息》

●“八五”期间中国国民经济计划完成情况 ①1995 年,国民生产总值达到 5.76 万亿元。在 1988 年比 1980 年翻一番的基础上,用 7 年时间又翻了一番。“八五”期间国民生产总值年均增长 12%。“八五”期间,第一产业年均增长 4.1%,第二产业年均增长 17.3%,第三产业年均增长 9.5%。国有单位固定资产投资累计完成 4.3 万亿元,其中基本建设投资完成 2.3 万亿元,技术改造投资完成 1.1 万亿元。建成投产大中型基建项目 845 个,限额以上重点技改项目 374 个。1995 年,粮食产量达到 4.65 亿吨,比 1990 年增加 1900 万吨;油料 2250 万吨,增加 630 万吨;肉类总产量 5000 万吨,增加 2140 万吨;水产品 2538 万吨,增加 1230 万吨;原煤 12.98 亿吨,增加 2.2 亿吨;原油 1.49 亿吨,增加 1078 万吨;天然气 174 亿立方米,增加 21.78 亿立方米;发电量 10000 亿千瓦时,增加 3780 亿千瓦时;钢 9400 万吨,增加 2800 万吨;汽车 150 万辆,增加 99 万辆;彩电 1958 万台,增加 925 万台。②“八五”期间,进出口总额五年超过 10000 亿美元。五年实际利用外资超过 1600 亿美元。③“八五”期间,发电装机总容量新增 0.75 亿千瓦,年均增长 9%,1995 年达到 2.1 亿千瓦。④电话交换机总容量新增 5895 万门,年均增长 42%。汽车经济规模的年产 15 万辆轿车。⑤人口自然增长率由 1990 年的 14.39‰ 降到 1995 年的 10.55‰。广播和电视人口覆盖率分别达到 78.7% 和 84.4%,比 1990 年提高 4 个百分点和 5 个百分点。⑥“八五”期间,城镇居民人均生活费收入实际年均增长 7.7%,农民人均纯收入实际年均增长 4.5%。社会消费品零售总额实际年均增长 10.6%。

——1996 年 3 月 20 日《经济参考报》

●1995 年中国国民经济 1995 年物价总水平上涨幅度逐月回落,从 1 月份的 21.2% 降到 12 月份的 8.3%,全年商品零售价格指数上升 14.8%。①国民经济持续增长。据初步统计,1995 年国内生产总值达到 57733 亿元,比 1994 年增长 10.2%,其中,第一产业增长 4.5%,第二产业增长 13.6%,第三产业增长 8%。全年粮食总产量达到 4650 亿公斤,比 1994 年增产将近 200 亿公斤,全年完成工业增加值 24718 亿元,比 1994 年增长 14%。发电量达到 10000 亿千瓦时,比 1994 年增长 7.8%;原煤 12.98 亿吨,增长 4.5%;原油 1.49 亿吨,增长 2.0%;钢

9400万吨,增长1.5%;乙烯243万吨,增长14.1%;化肥(折纯)2334万吨,增长6.7%;汽车150万辆,增长10%;数字程控交换机1635万门,增长22%;集成电路3.1亿块,增长7.9%;化纤290万吨,增长3.4%;彩色电视机1958万台,增长15.9%。②重点建设。全社会固定资产投资完成19445亿元,比1994年增长18.8%,增幅回落12.6个百分点。投资率由1994年的35.1%回落到33.7%。③财政收支差额。全国财政收入完成6187.7亿元,比1994年增长18.6%;财政支出6809.1亿元,比1994年增长17.6%;收支差额621.4亿元。收支差额中,中央财政赤字为664.4亿元,全年货币发行量597亿元,比计划少投放900亿元。④对外开放。全年外贸进出口总额达到2809亿美元,比1994年增长18.6%。其中,出口1488亿美元,进口1321亿美元,分别比1994年增长22.9%和14.2%。全年借用国外贷款107亿美元,吸收外商直接投资377亿美元。年末国家外汇储备达到736亿美元,比年初增加220亿美元。⑤教育事业全面发展。初中入学率达到78.4%,比1994年提高4.6个百分点。高中阶段的职业学校在校生比重达到56.8%。⑥各项文化事业。广播、电视人口覆盖率分别达到78.7%和84.4%,比1994年提高1.2个和1个百分点,人口自然增长率10.55%,城镇新就业720万人,农村劳动力由第一产业向第二、三产业转移500多万人,城镇失业率控制在2.9%。90%以上的企业职工参加了社会养老保险统筹。⑦城乡人民生活。全年农民人均纯收入1578元,比1994年实际增长5.3%;城镇居民人均生活费收入3893元,实际增长4.9%。国内市场繁荣,社会消费品零售总额达到20598亿元,比1994年实际增长10.3%。全年城乡居民储蓄存款新增8126亿元,比1994年多增加1800多亿元。全年城镇新建住宅3.3亿平方米,农村新建住宅6.5亿平方米。

——1996年3月21日《经济日报》

●“八五”期间五大特区经济 据统计,“八五”期间,深圳的国内生产总值为2414.46亿元,平均年增长速度为30.4%;社会消费品零售总额982.73亿元,平均年增长速度为36.6%;外贸进出口总额达1450.1亿美元,平均年增长速度为19.8%。国内生产总值为796亿元,比1994年增长23%,仍高于全国平均水平,处于全国大中城市第6位;全年进出口总额达387.7亿美元,比1994年增长10.8%,约占全国总额的13.8%。全年预算内财政收入88.02亿元,比1994年增长18.3%,居全国大中城市第4位。珠海市“八五”期间在全市经济增长中,科技贡献率已达40%以上。“八五”期间,汕头特区千方百计筹集资金,为基础设施建设投入数十亿元。1995年,汕头市出口额达26亿美元,比1994年增长18.1%;完成工业总产值365.2亿元,比1994年增长19.8%;完成国税收入和地税收入16.29亿元和9.65亿元,比1994年分别增长27.3%和17.7%,全市财政收入超过20亿元。据统计,厦门已投产开业的上千家台资企业,1994年工业产值近百亿元,产品出口值超10亿美元。海南省“八五”期间,5年固定资产投资达780多亿元,是“七五”时期的6.8倍,其中邮电系统固定资产投资5年新增28亿多元,比5年前增长41倍。

——1996年3月2日《新华每日电讯》

●1996年中国国民经济目标 ①1996年国民经济和社会发展目标:①国内生产总值增长8%;②全社会固定资产投资率32%左右;③全国商品零售价格上涨幅度控制在10%左右;④货币发行量控制在1000亿元;⑤中央财政收支差额比1995年减少50亿元,国债发行1952亿元;⑥外贸进出口总额2810亿美元;⑦人口自然增长率控制在12%以内;⑦城镇新就业700

万人以上,农村劳动力由第一产业向第二、三产业转移 500 万人以上。②1996 年工业生产计划煤炭产量 13 亿吨,原油 1.5 亿吨左右,发电量 10700 亿千瓦时,钢 9600 万吨,化肥(折纯) 2390 万~2500 万吨,化纤 290 万吨,汽车 155 万辆,乙烯 255 万吨,微型电子计算机 55 万部,数字程控交换机 1900 万门,铁路货运量 16.1 亿吨。③1996 年计划粮食产量 4650 亿公斤,棉花 450 万吨,油料 2250 万吨,糖料 8500 万吨,肉类 5100 万吨,水产品 2550 万吨。④计划全国普通中等专业学校招生 135 万人,普通高校招生 96.5 万人,研究生招生 5.48 万人。⑤改善人民生活。1996 年城乡居民人均实际收入力争比 1995 年增长 5%左右。“安居工程”计划新开工城镇商品住宅面积 2.5 亿平方米。

——1996 年 3 月 21 日《经济日报》

●**1996 年中国经济** ①八届全国人大四次会议 3 月 17 日批准《国民经济和社会发展“九五”计划和 2010 年远景目标纲要》。②全国零售物价涨幅预计回落到 6.5%左右,比 1995 年涨幅降低 8 个多百分点;国内生产总值预计比 1995 年增长 10%左右。③粮食总产量超过 4800 亿公斤,比 1995 年增产 135 亿公斤以上,创最高水平。④各地确定的 2598 户企业试点工作全面展开。⑤中国 4 月 1 日起进口关税平均税率从 35.9%降至 23%。预计全年进出口总值将达 2900 亿美元,比 1995 年约增 3%。中国外汇储备超过 1000 亿美元。⑥5 月 1 日和 8 月 23 日,中国人民银行两次降低金融机构各项存贷款利率。

——1996 年 12 月 27 日《中华工商时报》

●**1996 年第一季度中国国民经济** 国家统计局发布①一季度国内生产总值为 13156 亿元,按可比价格计算,比 1995 年同期增长 10.2%。②全国乡及乡以上工业完成增加值 4222 亿元,按可比价格计算,比 1995 年同期增长 13.6%。固定资产投资增长势头平缓。一季度固定资产投资完成 1299 亿元,比 1995 年同期增长 16.2%,增幅比 1995 年同期回落 21 个百分点。③据对全国 4.8 万农户的种植意向调查,1996 年农作物播种面积将达 1.51 亿公顷,其中粮食播种面积比 1995 年增长 1%。一季度社会消费品零售总额 5720 亿元,扣除价格因素,实际比 1995 年同期增长 14.8%。市场物价涨幅继续回落。居民消费价格平均上涨 9.4%,商品零售价格平均上涨 7.7%,涨幅分别比 1995 年第四季度回落 1.7 个百分点和 1.6 个百分点。④城镇居民人均月生活费收入 395 元,农村居民人均现金收入 533 元,扣除价格因素,分别比 1995 年同期实际增长 4%和 12%。⑤一季度城乡居民新增储蓄存款 3589 亿元,比 1995 年同期多增 1361 亿元。

——1996 年 4 月 20 日《新华每日电讯》

●**1996 年第二季度中国经济** 二季度,预计将完成国内生产总值 16000 亿元,增长速度接近 10%。二季度可以实现工业增加值 5100 亿元,按可比口径计算,比 1995 年同期增长 13.7%左右。预计实现工业总产值 13000 亿元,增长 16%左右,其中轻工业产值 5950 亿元,增长 16%;重工业产值 7050 亿元,增长 16%左右;国有工业产值 5650 亿元,增长 8%;集体工业产值 4590 亿元,增长 24%;其他工业产值 2760 亿元,增长约 25%。预计二季度国有单位固定资产投资将完成 3000 亿元左右,比 1995 年同期增长约 14%。其中基本建设投资完成约 1430 亿元,增长 10%左右;更新改造投资完成 630 亿元,增长 5%左右。消费品市场社会消费品零售总额预计实现 5780 亿元,比 1995 年同期增长 21%,扣除价格因素,实际增长 12%左右。二季

度社会商品零售价格上涨幅度在8%左右。预计二季度外贸进口将达到375亿美元,比1995年同期增长15%左右;出口可能达到370亿美元,同比下降约5%。金融预计二季度末银行各项存款余额将达到42670亿元,比1995年同期增长30%,季内新增存款873亿元;银行各项贷款余额将达到40250亿元,同比增长约22%。狭义货币供应量 M_1 、广义货币供应量 M_2 预计将分别增长14%和27%。

——1995年5月3日《金融时报》

●“九五”期间国民经济 “九五”期间按国民生产总值年均增长8%，“九五”期间国民经济和社会发展的主要奋斗目标是：全面完成现代化建设的第二步战略部署，到2000年，人口控制在13亿以内，实现人均国民生产总值比1980年翻两番。经济总量按1995年价格计算的国民生产总值从5.76万亿元增加到8.5万亿元。“九五”期间，城镇居民人均生活费收入实际年均增长5%，农民人均纯收入实际年均增长4%；人均纤维消费量从4.6公斤增加到5公斤；城镇人均居住面积从7.9平方米增加到9平方米，彩电普及率由42%提高到60%；电话普及率由4.6%提高到10%。预测到2000年主要产品的产量是：粮食4.9亿~5亿吨，比1995年的4.65亿吨增加2500万~3500万吨；棉花450万吨，与1995年的450万吨持平；原煤14亿吨，比1995年的12.98亿吨增加1亿吨；发电量1.4万亿千瓦小时，比1995年的1万亿千瓦小时增加4000亿千瓦小时；原油1.55亿吨，比1995年的1.49亿吨增加600万吨；化肥（折纯）2840万吨，比1995年的2450万吨增加390万吨；钢1.05亿吨，比1995年的9400万吨增加1100万吨；乙烯420万吨，比1995年的243万吨增加177万吨；汽车270万辆，比1995年的150万辆增加120万辆；集成电路25亿块，比1995年的3.1亿块增加21.9亿块；铁路货运量18亿吨，比1995年的16.5亿吨增加1.5亿吨；电话交换机总容量1.74亿门，比1995年的0.85亿门增加0.89亿门。科技教育社会事业城镇社会保险覆盖面达到80%以上，农村劳动者各类保险覆盖面达到30%以上。“九五”期间固定资产投资率30%。五年全社会固定资产投资总规模为13万亿元，年均增长10%。其中，国有单位投资8.8万亿元，占68%。2000年，全国一次能源生产总量由1995年的12.4亿吨标准煤增加到13.5亿吨标准煤。2000年，长途光缆线路达到21万公里，长途自动交换机总容量600万路端。2000年，连铸比提高到70%以上，板管比提高到44%，人均实物劳动生产率提高到100吨。2000年，汽车产量满足国内需求的90%以上。2000年，按1995年价格，建筑业增加值达到5000亿元以上，工程质量一次交验合格率达到90%以上。五年建设城市住宅10亿平方米。“九五”期间，在占总人口85%的地区普及9年义务教育，在占总人口95%以上的地区普及5~6年小学教育。2000年，进出口总额达到4000亿美元，出口与进口额各为2000亿美元。2000年，县及县以上工业废水处理率达到83%，废气处理率86%，固体废物综合利用率50%。2000年，城市污水集中处理率达到25%，绿化覆盖率27%，垃圾无害化处理率50%。2000年，森林覆盖率达到15.5%。2000年，城市自来水普及率达到96%，村镇自来水普及率达到42%，城市燃气普及率达到70%。2000年广播和电视人口覆盖率分别达到85%和90%。

——1996年3月20日《经济参考报》

●1996年10月份中国国民经济 工业生产10月份全国乡及乡以上工业完成增加值1641亿元，按可比价格计算，比1995年同月增长13.3%。固定资产投资1~10月份国有单位累计完成固定资产投资9497亿元，比1995年同期增长18.6%，其中，更新改造投资增长继续

加快,基本建设投资增长略有减缓,1~10月份累计分别比1995年同期增长14.3%和11.8%;房地产开发投资增幅保持在34%的高位。消费品市场销售10月份社会消费品零售总额2148亿元,扣除价格上涨因素,实际增长12.7%,其中城市增长幅度高于农村。物价与1995年同月相比,10月份商品零售价格和居民消费价格分别上涨4.7%和7%,与上月相比,涨幅分别回落0.3个百分点和0.4个百分点。10月份出口总额152亿美元,比1995年同月增长23.3%,增长幅度为1996年以来最高的月份;进口总额113亿美元,增长3%。

——1996年11月20日《中国财经报》

●**1996年1~9月份国内生产总值** 1996年1~9月份,国内生产总值为45675.2亿元,扣除价格因素,比1995年同期增长9.6%,增速与1995年同期相比,下降0.2个百分点,比1996年第一季度低0.6个百分点,比上半年低0.2个百分点,增幅下降,但适度。第一产业增加值为6702.3亿元,比1995年同期增长4.8%;第二产业增加值为23434.5亿元,比1995年同期增长12.1%;第三产业增加值为15538.4亿元,比1995年同期增长7.6%。

——1996年12月9日《中国信息报》

●**1996年1~5月份中国经济** 1~5月份累计全国乡及乡以上工业共完成增加值7367亿元,比1995年同期增长13.3%,增速比1995年同期低0.7个百分点。其中,轻工业增长13.2%,重工业增长13.3%,增速基本同步。5月份当月国有及国有控股企业完成增加值923亿元,比1995年同月增长5.4%,比上月加快0.2个百分点;集体工业完成增加值529亿元,增长18.1%;其他类型完成工业增加值660亿元,增长13.6%。1~5月份,国有单位固定资产投资比1995年同期增长16.8%,比1995年全年的速度高出0.7个百分点。其中基建、房地产和其他投资分别增长10.2%、32.5%和53.5%。1~5月份,社会消费品零售额为9472.8亿元,比1995年同期增长21.5%,比上月高出0.1个百分点。进出口贸易1~5月份,贸易出口517.8亿美元,比1995年同期下降7.1%,进口523.4亿美元,比1995年同期增长14.6%;进出口相抵,逆差5.6亿美元,比1995年同期则是101.2亿美元的顺差。

——1996年6月30日《金融时报》

●**1996年5月份中国国民经济** 5月份全国乡及乡以上工业完成增加值1643亿元,按可比价格计算比1995年同月增长13.1%,其中国有工业增长5.1%,集体工业和其他经济类型工业增长速度分别为18.1%和13.6%。当月完成固定资产投资1033亿元,比1995年同月增长24.1%。1~5月份累计,共完成固定资产投资3126亿元,比1995年同期增长16.5%。其中基本建设投资增长10.2%,更新改造投资增长6.7%,房地产开发投资增长32.5%。市场销售当月社会消费品零售总额1898亿元,扣除价格因素,实际增长12%。银行存贷款增加。当月金融机构新增各项贷款562亿元,比1995年同月多增123亿元,其中新增中长期贷款110亿元,占全部新增各项贷款的比重由前4个月的10%左右提高到19.5%;当月新增各项存款1192亿元,比1995年同月少增加104亿元。对外贸易当月出口总值121.6亿美元,比1995年同月下降5.3%;进口总值120.1亿美元,增长4.4%,当月出口大于进口1.5亿美元。物价涨幅回落,当月商品零售价格比1995年同月上涨6.5%,居民消费价格上涨8.9%,与前几个月相比,涨幅进一步回落,存在的问题是:工业经济效益大幅度滑坡之势仍未得到遏制。

——1996年6月19日《金融时报》